



**MUNICÍPIO DE HELIODORA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Setembro / Outubro - 2016**

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		5º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
<b>RECEITAS CORRENTES ( A )</b>	17.894.900,00	17.894.900,00	2.884.932,88	2.528.367,89	14.726.464,40	14.511.948,46	3.382.951,54
Receita Tributária	602.750,00	602.750,00	65.483,28	72.471,24	537.266,40	460.570,11	142.179,89
Impostos	380.000,00	380.000,00	48.666,64	62.551,55	331.333,20	301.044,72	78.955,28
IPTU	130.000,00	130.000,00	7.000,00	4.047,13	123.000,00	79.295,31	50.704,69
ISSQN	60.000,00	60.000,00	10.000,00	16.500,10	50.000,00	71.567,75	-11.567,75
ITBI	100.000,00	100.000,00	16.666,66	22.869,00	83.333,30	61.720,41	38.279,59
IRRF	90.000,00	90.000,00	14.999,98	19.135,32	74.999,90	88.461,25	1.538,75
Taxas	222.750,00	222.750,00	16.816,64	9.919,69	205.933,20	159.525,39	63.224,61
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	450.000,00	450.000,00	75.000,00	67.898,40	375.000,00	362.126,91	87.873,09
Receita Patrimonial	1.400.100,00	1.400.100,00	233.349,78	356.191,81	1.166.748,90	2.052.418,72	-652.318,72
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	15.135.550,00	15.135.550,00	2.460.016,56	2.018.676,98	12.392.032,80	11.552.034,47	3.583.515,53
Convênios	90.000,00	90.000,00	0,00	16.020,00	90.000,00	64.080,00	25.920,00
Demais Transferências Correntes	15.045.550,00	15.045.550,00	2.460.016,56	2.002.656,98	12.302.032,80	11.487.954,47	3.557.595,53
Outras Receitas Correntes	306.500,00	306.500,00	51.083,26	13.129,46	255.416,30	87.221,53	219.278,47
( - ) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.423,28	-2.423,28
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( B )</b>	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	741.197,52	-681.197,52
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	23.000,00	37.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	718.197,52	-718.197,52
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	396.250,00	-396.250,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	321.947,52	-321.947,52
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deducões para Formacao do FUNDEB ( C )	2.224.900,00	2.224.900,00	370.816,66	297.387,95	1.854.083,30	1.684.834,41	540.065,59
Receitas Intra - orçamentárias ( D )	770.000,00	770.000,00	128.333,32	134.975,46	641.666,60	549.712,17	220.287,83
<b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>	16.500.000,00	16.500.000,00	2.642.449,54	2.365.955,40	13.514.047,70	14.118.023,74	2.381.976,26

DESPESAS	Dotação Anual		5º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
<b>DESPESAS CORRENTES ( E )</b>	13.154.939,21	13.292.520,85	1.378.490,51	1.877.811,44	11.445.851,04	9.894.886,97	1.846.669,81
Pessoal e Encargos	6.665.458,92	7.024.764,21	1.135.012,52	1.125.453,37	5.855.312,79	5.843.273,26	1.169.451,42
Juros e Encargos da Dívida	30.000,00	30.000,00	0,00	3.048,22	30.000,00	17.239,26	0,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.459.480,29	6.237.756,64	243.477,99	749.309,85	5.560.538,25	4.034.374,45	677.218,39
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( F )</b>	488.060,79	2.904.224,56	44.397,85	196.888,82	2.675.255,13	1.015.364,39	228.969,43
Investimentos	350.560,79	2.766.724,56	44.397,85	173.173,27	2.537.755,13	899.371,40	228.969,43
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida Interna	137.500,00	137.500,00	0,00	23.715,55	137.500,00	115.992,99	0,00
Amortizacao da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGENCIA ( H )</b>	2.087.000,00	2.011.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.011.000,00
Despesas Intra - orçamentárias ( G )	770.000,00	847.058,07	135.229,77	135.229,77	646.489,29	646.489,29	200.568,78
<b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>	16.500.000,00	19.054.803,48	1.558.118,13	2.209.930,03	14.767.595,46	11.556.740,65	4.287.208,02

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS
00160	02/09/2016	ABRE CREDITO SUPLEMENTAR.

DESCRIÇÃO	5º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	156.025,37	0,00	2.561.283,09	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	807.837,27	0,00	0,00	649.571,72

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO		
PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA		
INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA		
CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA		

CARGO	NOME	CRC
PREFEITA MUNICIPAL	MARIA HELENA DUARTE	
Contador	NILTON FERNANDES FERREIRA	074712/O-4
Controle Interno	VANDERLEIA SOUZA SILVA	